ab hinc: comitiis iam abhinc diebus triginta factis; Verr. II, 130.

ante: Sex. Naevium diebus compluribus ante in possessionem misisse, quam postularet ..; Quint. 58. Herodotus cum Roma revertitur, diebus ... quindecim ante comitia; Verr. II, 130. ut Catilina Murren. 51. quam (imaginem) paucis ante diebus laureatum ... conspexit; ib. 88. quibus in locis paucis ante diebus factum esse consulem Murrenam nuntii ... celebrabant; ib. 89. cum volgo essent et illo ipso et multis ante diebus admoniti; Piso 55. fecerat enim hoc ... L. Piso xxx diebus ante; Phil. V, 19.

**post:** ut ... quadragesimo post die responderes; Verr. I, 30. cum ... ille vir ... tertio die post quam in curia ... florisset, ... eriperetur; Cael. 59. liberatus periculo caedis paucis post diebus senatus; Phil. I, 5. malui viginti diebus post sententiam meam landari; ib. VI, 16. Cassii classis paucis post diebus consequebatur; ib. X, 8.

**3. mit Präpositionen:** ad: quam ad diem prescriptions ... fiant; Sex. Rose. 128. ex ea die ad hanc diem quae fecisti; Verr. I, 34. quando illa frumentum, quod deberet, non ad diem dedit? ib. II, 5. ut ad eum diem, quae sacrif. epulisque opus essent, in comploris annos locarentur; ib. 52. si ego ad diem non adiuvissem; ib. 99. Caecina cum amicis ad diem venit; Caecin. 20. cum ad constitutam diem tempusque venisset; ib. 32. vester honos ad mei temporis diem petitus; leg. agr. II, 3. si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset; Catil. III, 17. ut ad illam diem ... pari studio convenienter; sen. 27. quibus (sententiis) ad hanc diem viximus; Phil. II, 19. ad illum diem Memmius erat Memmius; Fr. C. 23. — usque ad id (signum) ... usque ad hanc diem integrum ... servatum est; Verr. IV, 130. eos usque ad hanc diem retinere illam immannem ... consuetudinem; Font. 31.

**ante:** Roma egreditur ante diem II Kalend. Februarias Quintius; Quint. 24. adic. Naevi, diem „ante diem v Kalend. intercalaris; ib. 79. meministis me ante diem xii Kalendas Novembris dicere ...? Catil. I, 7. qui dies futurus esset ante diem vi Kal. Novembris; ib. ut ... ante hodiernum diem (signum non) conlocaretur; ib. III, 20. quo pervenire ante certainam diem non licet; prov. cons. 37. iter ... necessarium ante diem xiii Kalendas Februarias Miloni esse; Milo 27. crimen ... ante hunc diem non audire; Ligar. 1. ut adesset senatus frequens a. d. viii Kalendas Decembri; Phil. III, 19. adesse in senatum iussit a. d. xiii Kalendas Octobris; ib. V, 19. ante diem xiii Kalendas Ianuarias decretis vestris eum concidistis; ib. 28. quod a. d. xiii Kalendas Jan. D. Brutus ... tribuistis; ib. X, 23. me ante diem xiii Kalendas Ianuarias principem revocandae libertatis fuisse; ib. XIV, 19. — in ante: caedem te optimum contulisse in ante diem v Kalendas Novembris; Catil. I, 7. diem edicti obire neglexit; in ante diem iv Kalendas Decembri distulit; Phil. III, 20.

**ex:** domum ex hac die biduo ante conducterat; Piso 61. nec a re publica deiciebam oculos ex eo die, quo in aedium Telluris convocatus sumis; Phil. I, 1. ex illo die recordamini eius usque ad Idus Martias consultum; ib. II, 82. f. ad; Verr. I, 34. in: crescit in dies singulos hostium numerus; Catil. I, 5. tanto hic magis in dies convalescebat; Milo 25. cum ... in dies malum crescet; Phil. IV, 3. ut in hodiernum diem vestitus mutetur; ib. XIV, 2. f. ante.

**per:** hunc per hosce dies sermonem volgi ... fuisse; Verr. I, 1. cum per eos ipsos dies, per quos causam Dio diceret, reperiatur pecunia sumpsisse inntus; ib. 25. ut eum per illos dies nemo extra illum locum videre posset; ib. 4. 30. per hos dies ... non offendebantur homines; ib. 31. ubi iste per eos dies ... castra luxuriae conlocaret; ib. 96. te per eos dies nemo tuae domi convenire ... potuit; ib. 137. per quos dies Iunium accusavit; Chient. 108. Iudi per deceam dies facti sunt; Catil. III, 20. qui ad triumphum per eos dies venerat; Muren. 69. quae ego per hos dies in se natu de re publica sensi; dom. 3. per quos (dies) senatum haberi licet; Sest. 74. quod idem intellegebam per hos dies uni cuique vestrum videri; Phil. V, 1. per hos dies cerebrum tuisse sermonem ..; ib. XIV, 14. uti ... supplicationes per dies quinquaginta ad omnia pulvinaria constitut; ib. 37. f. 1. Verr. V, 94. — II, 1 tollo; Verr. II, 130.

**post:** postulatus eras. quando? post dies xxx; Quint. 82. qua re (bona) aliquanto post eam diem venierint; Sex. Rose. 130. ut hanc Heraclii dicam sortiri post dies xxx ex lege posset; Verr. II, 38. post diem tertium gesta res est quam dixerat; Milo 44. post diem tertium veni in aedem Telluris; Phil. II, 89.

**differo.** aufschieben, verzögern, sich unterscheiden, verhindern sein: 1. **intratitiv:** alq s: equidem ... statui tamen a vobis ... non differre vestitu; Phil. VIII, 32.

alqd: vide quid differat inter meam opinionem ac tuam; div. Cae. 61. hoc quam habet vim. ut ... ex aliqua parte differre videatur, utrum ...? Caecin. 39. quid hoc ab illo differt? ib. quod etiam si verbo differre videbitur; ib. 59.

**a adventu:** ut ... ipsorum adventus in urbis sociorum non multum ab hostili expugnatione differunt; imp. Pompei. 13.

**a ger:** quasi vero paulum differat ager Campanus a Stellati; leg. agr. II, 85.

**res:** proinde quasi ... ea res ... et ea ... inter se generis iniuria ... differat; Verr. III, 203.

II. **transitiv:** 1. **abstat:** quo in rego ... qui distilis cantus ... extimatur; Chient. 108. in posterum ... diem distulit; Deiot. 21. in ante diem iv Kalendas Decembri distulit; Phil. III, 20.

2. **mit Objekt:** alqd: te id ... ad crudelitatis tempus distulisse; Vatin. 28.

**bellum:** quid est aliud ... differre bellum? Phil. XII, 13.

**diem:** iste omnibus dicas diem distulit; Verr. II, 38.

**horam:** ut differri iam hora nou possit; Phil. VI, 19.

**praetoram:** tuamque praetoram non tuo more differas; Fr. B. XV, m. 1.

**rem:** rem differre cotidie ... isti coepernunt; Sex. Rose. 26. si ... nec totiens dilata res (tesset) prov. cons. 13.

**tempus:** alii tempus differebant; prov. cons. 28. cum tempus ille differret; Phil. VIII, 23.

**vadimonia:** cum vadimonia saepe dilata essent; Quint. 22. cum ceteris que habebat vadimonia differt; ib. 23. in vadimonis differendis; ib. 46.

**vim:** ut ... neque vim tantam doloris in posterum differre potuerint; Verr. I, 81.

**difficilis.** schwer, schwierig, beschwerlich: I. bei **Substantiven:** alqd: quorum illi aetati utrumque difficile est; Quint. 56. quasi vero mili difficile sit quamvis multis ... proferre; Sex. Rose. 47. difficile est quod policeor; Qu. Rose. 9. id quod difficillimum fuerit; Verr. a. pr. 8. contra tablas ... andeam dicere? difficile est; ib. I, 157. quod probare difficile est; ib. non quo ingerum numerum vere profiteri esset difficile; ib. III, 39. id quod tametsi isti difficile est; ib. 162. utrum mihi difficile est dicere an ...? ib. 213. difficile est [enim] finem facere pretio; ib. IV, 14. quam (provinciam) tuei ... difficile esset; ib. V, 38. non esset difficile alium ... supponere; ib. 79. mihi ... difficile est satis copiose de eo dicere; Tull. 2. difficile est enim cum ... non ... induci odio ut dicat; Font. 3. orationis difficilis est exitum ... inventire; imp. Pompei. 3. difficile est in Asia ... ita versari nostrum imperatorem; ut ...; ib. 64. quod erat difficillimum; Catil. III, 4. difficile est enim tacere, cum doleas; Sulla 31. difficile est hoc de omnibus confirmare; Arch. 15. difficile est non aliquem ... praeterire; sen. 30. istorum animos ... non est difficillimum mitigare; Balb. 57. est difficile ... id non exequi; Rab. Post. 5. neque enim erat difficile scire; Milo 27. difficile est ... pintare ...; Phil. XIII, 36. quoniam adfirmare de altero difficile est; ib. 43. dictu; f. **dico,** I, 1. b. difficilis (i. Et.) Z. 91. b. factu; id quod difficile factu est; Chient. 201.

- a ctio:** mihi difficiliorem actionem factam putatis; Tull. 33.
- a ditus:** ut difficilis aditus veritati relinquatur; Font. 20. scilicet ... difficilis aditus; Vatin. 8.
- a d legationes:** cum sibi ... allegationes difficilis ... viderent; Verr. I, 136.
- a scensus:** quod (oppidum) erat difficili ascensu; Verr. IV, 51.
- b ellum:** maximo difficillimoque bello; Verr. II, 5. bellum magnum atque difficile; Arch. 21.
- c ausa:** qui .. ceterorum causam apud te difficiliorem fecit; Verr. IV, 44. ut quaeque causa difficillima est; Cluent. 57.
- c ondicio:** Scapulis difficultiore condicione dissolvit; Quinet. 20.
- d eliberatio:** ut haec vobis liberatio difficilis eset; imp. Pomp. 27.
- e xitus:** difficilis tibi Alexandriae fore exitus; Deiot. 24.
- iudicium:** quod omnia iudicia difficillima ... fieri mallet; Quinet. 85. vestrum difficilis iudicium ... fore; Tull. 2.
- l ex:** legem ... ad scribendum difficilem; Fr. B VI, 3.
- l ocus:** quam .. difficile .. in loco verser; div. Caec. 35. in ultima ac difficillima ad portandum loca; Verr. III, 190. quo mihi difficilior est hic extremus perorandi locus; Ball. 4.
- m orbus:** ut quisque (morbus) est difficilissimus; Cluent. 57.
- p alma:** sexta palma urbana etiam in gladiatore difficilis; Phil. XI, 11.
- r atio:** quae .. omnibus est difficilis ... ratio; leg. agr. II, 5. accedit ... difficillima ratio consulatus gerendi; ib. 6. sibi difficilem esse investigandi rationem; Cluent. 23. difficileis ratio belli gerendi; Fr. B. XVI, III, 5.
- r eprehensio:** reliquorum factorum ... difficilest sane reprehensio; Plil. II, 59.
- r es:** in difficillimis rebus; Verr. IV, 107. ut nulla res tanta sit ac tam difficileis; imp. Pomp. 59. difficileis .. res ideo non putatur, quod ..; Muren. 28. rem quaeris .. (non) mihi difficilem ad perdocendum; Sest. 96.
- t empus:** difficilei rei publicae tempore; Verr. IV, 108. imp. Pomp. 61. difficillimo rei publicae tempore; Phil. IX, 15. X, 25. XIV, 30. difficillimo .. r. p. t.; ib. V, 46. difficillimo tempore; ib. V, 36. temporibus illis difficillimis solutionis Cae- ci. 11. difficillimi temporis vocem illam; Fr. B. VI, 22.
- v ectura:** longa difficultique vectura; Verr. I, 147.
- H. a stein:** opto: ne difficilia optemus; Verr. IV, 15.
- p atior:** pati vel difficillima malumus quam servire; Phil. XIII, 15.
- s ubeo:** quam multa (sunt) molesta et difficileia, quae subimus; Cluent. 150.
- d ifficultas.** Schwierigkeit, Widrigkeit, Röth, Verlegenheit: I. est: difficultatem